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ÚVOD

Při výběru a formulaci tématu této diplomové práce jsem se snažila zvolit takové

téma, které bude nejen teoreticky zajímavé a naučné, ale současně i významné pro

praktický život, obzvláště v dnešní moderní době. Domnívám se, že oblast

rozhodčího řízení je přesně takovou oblastí, jejímuž využití do budoucna lze spíše

předpovídat rozvoj než útlum.

Samozřejmě jsem si od počátku uvědomovala rozsáhlost tématu rozhodčího řízení

v obecné rovině, uvědomovala jsem si i z toho vyplývající potřebu téma určitým

způsobem specifikovat ke konkrétním bodům a problematikám. Bylo tedy v této

souvislosti nutné položit si otázku, které oblasti rozhodčího řízení jsou v tomto

tématu stěžejní a tvoří základní stavební kameny rozhodčího řízení.

Při hledání odpovědi na výše nastolenou otázku jsem dospěla k závěru, že toto

splňuje rozhodčí smlouva jako předpoklad rozhodčího řízení, a tedy formulace

znění tématu byla „na světě“.

Každý institut je součástí širší problematiky a vysvětlovat pojem izolovaně od

jevů jemu příbuzných většinou nevede ke správnému konci. Stejně tak si

samozřejmě uvědomuji, že není možné ani rozhodčí smlouvu vytrhnout z

kontextu rozhodčího řízení a pojednávat pouze o tomto institutu, aniž by byly

rozebrány základní principy a zákonitosti, na kterých rozhodčí řízení pevně stojí.

Právě z tohoto důvodu tedy práce bude nejprve zaměřena na rozhodčí řízení

obecně, aby po obecném pojednání bylo možné začít hovořit o rozhodčí smlouvě,

dále o náležitostech rozhodčí smlouvy, případně např. o sporech o její

(ne)platnost.

V současné době je obzvlášť zesílen tlak ze strany Evropské unie na ochranu

spotřebitelů vyplývající z jejich nerovného postavení vůči často nadnárodním

obchodním subjektům, které si do jisté míry v takovém vztahu mohou vysloveně

diktovat podmínky, za kterých bude určitá smlouva uzavřena, aniž by to

spotřebitel mohl sám ovlivnit. Evropská unie, která svými pevnými základy stojí

mimo jiné na ochraně základních lidských práv, tedy podporuje u svých

jednotlivých členů snahy chránit takováto nerovná postavení jedinců, a i proto v

době nedávno minulé došlo v našem právním řádu k zavedení zvláštních pravidel
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ochrany spotřebitelů i v případě zostření požadavků na rozhodčí smlouvu. Tuto

velmi aktuální tématiku samozřejmě není možné v práci nezmínit, a proto se chci

této problematice věnovat v samostatné části.

V závěrečné části této práce bych se ráda věnovala základním otázkám úpravy

rozhodčího řízení v Ruské federaci, k čemuž mám zvláštní důvody. Nejenže si

uvědomuji potenciální sílu ruského trhu pro mezinárodní obchodní vztahy České

republiky, která má v posledních obdobích stoupající tendenci, ale současně je pro

mne Rusko rodnou zemí, ke které osobně budu mít vždy blízko již jen z toho

důvodu, že zde žije můj otec a tuto zemi pravidelně navštěvuji.

A právě z těchto důvodů jsem se rozhodla využít svého jazykového potenciálu,

abych mohla svou práci obohatit o mezinárodní úpravu mnou zvoleného tématu a

mohla tak v práci upozornit na základní rozdíly v úpravě rozhodčího řízení v

České republice a Ruské federaci, se kterými se musí potýkat každý, kdo uzavřel

rozhodčí doložku např. s ruskou právnickou osobou a zvolil místo konání

rozhodčího řízení v Ruské federaci.
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ČÁST 1. ROZHODČÍ ŘÍZENÍ

1.1. Pojem rozhodčího řízení

1.1.1. „Spor“

Rozhodčí neboli arbitrážní řízení, jakožto jeden z mimosoudních způsobů řešení

sporů, je velmi důležitým procesním právním institutem v současné době.

Dříve, než tomuto institutu bude v této práci věnován prostor, je potřeba nejprve

obecně vysvětlit, co to vůbec je „spor“, a to převážně z toho důvodu, že tento

pojem bude v souvislosti s rozhodčím řízením často používán.

„V logice se jím rozumí jednak spor (rozpor) mezi pravdivým a nepravdivým

výrokem, opírajíc se o tzv. zákon totožnosti, nebo rozepře mezi nejméně dvěma

osobami, které se přou o nějakou tezi, tj. o pravdivost či nepravdivost nějakého

tvrzení.“1 Je-li tedy hovořeno o sporu jako rozepři mezi dvěma osobami, je

potřeba si uvědomit, že i spory mohou být různé, přičemž v této chvíli je důležitý

jeden z možných druhů sporu, a to spor právní. Co se týče právního sporu, tedy

sporu upraveného právem, tento lze členit na spor soudní, spor arbitrážní a spor

správní.2

Nyní, když bylo objasněno, co v sobě ukrývá pojem spor, je možné věnovat se

pojmu „rozhodčí řízení“, jako jednomu ze způsobů, jak spory v praxi řešit, resp.

jak je rozhodovat. Při naplňování cíle, kterým je objasnění pojmu rozhodčí řízení,

bude nejlepší začít pohledem do historie.

1.1.2. Exkurz do historie

Institut rozhodčího řízení, ač by to někoho mohlo překvapit, není moderním

institutem, jehož počátky by byly spojeny s moderními demokratickými státními

zřízeními. Naopak již ve starověku byl tento způsob řešení sporů využíván. V

rámci značného rozmachu rozhodčího řízení v evropských zemích kolem 12. - 13.

1 KNAPP, V.: Teorie práva. Praha: C.H.Beck. 1995, str. 173
2 KNAPP, V.: Teorie práva. Praha: C.H.Beck, 1995, str. 174
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století jeho vlivu neunikly ani české země. „Prvé zmínky o tom jsou

v břeclavském textu Statut Konráda Oty z roku 1237 “o zlubném sudu“, jenž

dovoluje obyvatelstvu vyřizovat drobné spory - de capra et ove ceteris

bhuiusmodi – svobodně za pomoci rozhodců.“3 Z tohoto dokumentu tedy jasně

vyplývá, že obyvatelé již v té době mohli řešit své vzniklé spory i touto cestou,

aniž se museli podrobit soudní autoritě.

Dalším důležitým mezníkem pro vývoj rozhodčího řízení byl rozvoj obchodnictví

v 19. století. Mimosoudní řešení sporů bylo v této oblasti velmi praktické, a proto

mělo své místo v předpisech jak v období devatenáctého století, tak i v době

pozdější. V této souvislosti je předně třeba zmínit rakouský civilní soudní řád.

Tento civilní soudní řád, který je z roku 1895, upravoval nejen možnost vyřešit

spor prostřednictvím rozhodců, ale i samotnou rozhodčí smlouvu, ustanovování

rozhodců, úpravu samotného procesu nebo také možnost přezkumu rozhodčího

rozhodnutí před soudem a domáhání se jeho zrušení.4

Od té doby je rozhodčímu řízení nepřetržitě věnovaná v právních kodexech

nemalá pozornost nejen v evropských státech, ale i jinde ve světě.

Další důležitou fází vývoje právních úprav rozhodčího řízení je pak období druhé

poloviny 20. století, kdy byla vytvořena řada dokumentů věnovaných této

problematice mezinárodními institucemi, přičemž řadou z nich je Česká republika

vázána.5

1.1.3. „Rozhodčí řízení“

Po krátkém exkurzu do historie je třeba si vysvětlit samotný pojem rozhodčího

řízení. Rozhodčímu řízení je věnovaná pozornost v publikační činnosti mnoha

autorů. V úvodní části každé učebnice zaměřené na problematiku rozhodčího

řízení, lze najít definici rozhodčího řízení. Jedna z těchto definic zní: „Obecně se

rozhodčí řízení definuje jako rozhodování sporů soukromými osobami nebo

3 SCHELLE, K., SCHELLEOVÁ, I.: Rozhodčí řízení. Praha: EUROLEX Bohemia, 2002, str. 13
4 Srov. Oddíl čtvrtý (§ 577 – § 599) zákona o soudním řízení v občanských rozepřích právních
(civilní řád soudní) č. 113 z roku 1895
5 Mezinárodní smlouvy, kterými je Česká republika vázána, budou zmíněny v jedné
z následujících kapitol věnované pramenům rozhodčího řízení
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nestátními rozhodčími institucemi, které jsou oprávněny na základě dotčených

právních předpisů předložený spor projednat a rozhodnout.“6 Nebo též někdy:

„Rozhodčí řízení (arbitrážní řízení, arbitráž) je postup vedoucí k závaznému

řešení právního sporu rozhodnutím jedné nebo více soukromých osob vybraných

[…]


например: передача спора в постоянно действующий третейский суд или в

третейский суд для разрешения конкретного спора, назначение третейских

судей, правила третейского разбирательства, место третейского

разбирательства, возможность обзора решения третейского суда итд.
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Третья часть этой дипломной работы описывает третейское соглашение о

передаче спора, вытекающего из потребительских договоров. Право охраны

потребителей является одним из приоритетов Чешской республики и

Европейского союза. В 2012 году вступила в силу поправка к закону о

третейском разбирательстве, которая уточнает не только обьязательное

содержание третейского соглашения о передаче спора, вытекающего из

потребительских договоров, но и требования к третейскому судье,

содержание решения третейского суда, основания для отмены решения

третейского суда и другие.

Предметом последней четвёртой части дипломной работы является краткое

обсуждение третейского судпроизводства Российской федерации. На поле

международных коммерческих отношений русский рынок играет важную

роль. А также большое количество чешских предпринимателей заключают

разные договоры с русскими предпринимателями, в которые

предприниматели часто включают третейское (арбитражное) соглашение о

передаче спора в третейское разбирательство. Поэтому при выборе места

арбитража, которое находится в России, чешский предприниматель,

заключащий арбитражное соглашение, должен по собственной инициативе

знать хотя бы основные пункты арбитражного процесса в России.
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www.epravo.cz/top/clanky/aktualni-judikatura-krajskych-soudu-zpusob-urceni-
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4) Právní a jiné předpisy

- Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.)

- Listina základních práv a svobod (č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky)

- zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

- zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

- zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

- zákon č. 127/2005 Sb., zákon o elektronických komunikacích a o změně

některých zákonů

- zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

- zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu

- zákon č. 97/1963, Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním

- zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

- Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky

- Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů,

a další související zákony

- Zákon o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní)

č. 113 z roku 1895
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5) Zahraniční právní předpisy

- Konstitucija Rossijskoj Federacii z roku 1993

- Federalnyj konstitucionnyj zakon „O sudebnoj sisteme Rossijskoj federacii“ N1 -

FKZ, 1996

- Federalnyj zakon „O tretejskich sudach v Rossijskoj federacii“ N 102 - FZ, 2002

- Zakon RF „O meždunarodnom kommerčeskom arbitraže“ N 5338 - I, 1993

- Graždanskij procesualnyj kodex Rossijskoj federacii N 138 - FZ, 2002

- Arbitražnyj procesualnyj kodex Rossijskoj federacii N 95 - FZ, 2002.

6) Judikatura a soudní rozhodnutí

ÚS ČR:

- Nález Ústavního soudu ČR sp. zn. I. ÚS 3227/07

- Nález Ústavního soudu ČR sp. zn. II. ÚS 2164/10

- Usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. II. ÚS 2682/08

- Usnesení Ústavního soudu ČR sp.zn. IV.ÚS 174/02

- Usnesení Ústavního soudu ČR sp.zn. III.ÚS 1425/09

- Usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. III. ÚS 32/06

NS ČR:

- Rozsudek Nevyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo 2628/2010

- Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 29 Cdo 3613/2009

- Sjednocující stanovisko Nejvyššího soudu ČR týkající se rozhodčího řízení.

Server www.nsoud.cz, umístěno dne 12. 5. 2011, viz.:

http://www.nsoud.cz/JudikaturaNS_new/ns_web.nsf/web/Proverejnostamedia~Tis
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kovezpravy~Sjednocujici_pravni_nazor_Nejvyssiho_soudu_tykajici_se_rozhodci

ho_rizeni~?openDocument&lng=CZ

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo 5129/2007

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo 2672/2008

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn 31 Cdo 1945/2010

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 32 Cdo 2123/2011

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 32 Odo 95/2006

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 32 Odo 977/2005

- Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 21 Cdo 753/2000

Další:

- Rozhodnutí Městského soudu v Praze sp. zn. 39 Co 88/2010

- Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze 12 Cmo 496/2008

7) Internetové stránky

www.epravo.cz

www.ipravnik.cz

www.rozhodcisoud.net

www.nalus.usoud.cz

www.nsoud.cz

www.soud.cz

www.ksrf.ru

www.supcourt.ru
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www.arbitr.ru

www.base.garant.ru