FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

OPONENTA
POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Marina Krista
Název diplomové práce: Rozhodčí smlouva jako předpoklad rozhodčího řízení
Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D LL.M

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly co do 0%.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorkou k tomuto výslovně vybízí, neboť právní úprava rozhodčí smlouvy co do obsahových náležitostí byla nedávno změněna a to zákonem č. 19/2012 Sb. a její použití v praxi nebylo doposud ustáleno.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění :</u> Autorku nelze než pochválit za logickou strukturu práce, kterou zvolila, kdy se po obecném úvodu zabývala v kapitole první rozhodčím řízením jako takovým, právní povahou rozhodčího řízení, předmětem rozhodčího řízení, prameny rozhodčího řízení, druhy rozhodčího řízení, průběhem rozhodčího řízení, zrušením rozhodčího nálezu soudem, srovnání s civilním procesem a v neposlední řadě výhodami i nevýhodami rozhodčího řízení, v kapitole druhé – klíčové kapitole práce se věnovala rozhodčí smlouvě jako předpokladu rozhodčího řízení a to konkrétně pojmu, právní povaze, obsahu, formě, neplatnosti a zániku rozhodčí smlouvy, druhům rozhodčí smlouvy, subjektům rozhodčí smlouvy a rozhodčí smlouvě s mezinárodním prvkem, třetí kapitola pojednává o rozhodčí smlouvě ve sporech vyplývajících ze spotřebitelských smluv a konečně čtvrtá kapitola je exkurzem do právní úpravy rozhodčího řízení v Rusku. Práce je zakončena závěrem v českém a ruském jazyce. Je nutno uzavřít, že autorka zpracovala jí zvolené téma v odpovídajícím rozsahu a dle schválených zásad pro vypracování.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění :</u> Při zpracování diplomové práce použila autorka metodu deskripce a analýzy jednotlivých institutů rozhodčího řízení jako např. arbitrability, dále syntézu takto získaných poznatků, posléze jejich abstrakci a konečně i indukci, kdy vyvodila z abstrahovaných poznatků obecné výhody a nevýhody rozhodčího řízení oproti klasickému soudnímu řízení. V klíčové kapitole práce, kapitole druhé použila i metodu dedukce, kdy se snažila promítnout obsahové a formální nedostatky rozhodčí smlouvy do neplatnosti rozhodčí smlouvy. V neposlední řadě použila i komparaci se zahraniční právní úpravou, konkrétně ruskou.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka diplomové práce se velmi dobře orientuje v relevantních právních předpisech a rovněž ovládá jazykový, logický i teleologický výklad souvisejících právních norem.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Po stránce práce s právními prameny a judikaturou lze konstatovat, že autorka odbornou úroveň zpracování diplomové práce prokázala, že dokáže samostatně pracovat s použitou literaturou a že ji umí i odpovídajícím způsobem citovat.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka využila téměř veškeré dostupné literatury na téma rozhodčí smlouvy. Za zvážení stálo využití dalších pramenů a to např. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí vydané u C.H.Beck v roce 2004.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Nelze však přehlédnout místy překlepy, např. „arbitrabilty“ na str. 28 práce a rovněž to, že autorka v práci neustále odkazuje na zákon č. 216/1994Sb. (např. na str. 59 práce), čemuž by se vyhnula, kdyby do úvodu práce zařadila seznam zkratk, kde by si ZRŘ nadefinovala. Jazyková úroveň zpracování je průměrná. Autorčiny vlastní názory a teze jsou místy obtížněji srozumitelné a místy autorka používá vědeckopopulární styl psaní, např. „pomyslná zastávka“ na str. 24 práce či „otálí“ na str. 32 práce. Odbornou kvalitu nelze však než hodnotit kladně vyjma snad několika málo nepřesných vyjádření, která jsou v práci obsažena, např. vymezení skutkového stavu věci, v níž rozhodoval Nejvyšší soud citovaným rozhodnutím sp.zn. 29 Cdo 3613/2009, kdy autorka opomněla podstatné okolnosti, za nichž soud vydal zmiňované rozhodnutí na str. 46 práce či opomenutí jednoho důvodu neplatnosti rozhodčí smlouvy ve sporech ze spotřebitelských smluv na str. 67 práce. Z hlediska rozsahu nelze práci nic vytknout.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově je nutné konstatovat, že autorka svojí předloženou diplomovou prací splnila požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Autorka si sice v úvodu výslovně nevytkla žádný cíl, ale z obsahu práce je možné dovodit, že se snažila poskytnout komplexní náhled na problematiku rozhodčí smlouvy v našem a ruském právním řádu na pozadí pojednání o rozhodčím řízení obecně, který byl později v závěru její práce naplněn. Práce je rozborem současné právní úpravy rozhodčího řízení včetně promítnutí poslední novely zákona o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů týkající se především ochrany spotřebitelů v rozhodčím řízení.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

9. Otázky položené k obhajobě:
1. Jak by vysvětlila, proč je někdy rozhodčí smlouva považována za procesní smlouvu?
2. Uvést, zda se změnilo pojetí rozhodčí smlouvy po rekonstrukci hmotného práva a pokud ano, jak?
3. Jak se změnilo pojetí spotřebitelské smlouvy v novém občanském zákoníku?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně!

V Plzni, dne 10.května 2013